
Segunda-feira, 27 DE ABRIL DE 201516 DIÁRIO OFICIAL Nº 32873

                0101 0,00 0,00 100.000,00 424.548,00 524.548,00

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE NA SAÚDE   0,00 0,00 39.000,00 151.800,00 190.800,00

  HAS        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       

                0149 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

  HRCA        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       

                0132 0,00 0,00 39.000,00 100.000,00 139.000,00

  HRT        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       

                0132 0,00 0,00 0,00 825,00 825,00

                0149 0,00 0,00 0,00 975,00 975,00

PACTO PELOS DIREITOS HUMANOS   0,00 0,00 0,00 75.452,00 75.452,00

  SEJUDH        

                0101 0,00 0,00 0,00 75.452,00 75.452,00

SANEAMENTO É VIDA   0,00 0,00 0,00 196.879,00 196.879,00

  SEDOP        

                0101 0,00 0,00 0,00 196.879,00 196.879,00

VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR DO SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA   0,00 0,00 201.759,56 560.300,01 762.059,57

  SEGUP        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) PMPA       

                0101 0,00 0,00 201.759,56 560.300,01 762.059,57

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2015

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 20.302,94 559.759,56 1.257.179,01 1.837.241,51

0132 - SUS / Servicos Produzidos 0,00 0,00 39.000,00 100.825,00 139.825,00

0149 - FES - SUS / Fundo a Fundo 0,00 0,00 0,00 50.975,00 50.975,00

0661 - Recursos Próprios Diretamente Arrecadado pela Administração Indireta 0,00 2.050.000,00 0,00 0,00 2.050.000,00

TOTAL 0,00 2.070.302,94 598.759,56 1.408.979,01 4.078.041,51

Protocolo 820764

Portaria Nº 29, DE 22 DE ABRIL DE 2015 - DIOR   O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 
atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 1188, de 2 de janeiro de 2015, que aprova a Programação Orçamen-
tária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 1º quadrimestre do exercício de 
2015. 
RESOLVE:    I - Reduzir no 
montante de R$ 591.420,00 (Quinhentos e Noventa e Um Mil, Quatrocentos e Vinte Reais), a quota do primeiro quadrimestre, referente 
ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria. 
II - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES Secretário de Estado 
de Planejamento         
ANEXO A Portaria Nº 29, DE 22 DE ABRIL DE 2015   

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2015
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

POLÍTICA SOCIAL          
  CRS - Belém         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 591.420,00 591.420,00
      Despesas Ordinárias        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
FES       

                 0132 0,00 0,00 0,00 591.420,00 591.420,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2015

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE NA SAÚDE   0,00 0,00 0,00 591.420,00 591.420,00

  CRS - Belém        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                132 0,00 0,00 0,00 591.420,00 591.420,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2015

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
0132 - SUS / Servicos Produzidos 0,00 0,00 0,00 591.420,00 591.420,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 591.420,00 591.420,00

Protocolo 820777

METAS ORGANIZACIONAIS PARA O 2º 
QUADRIMESTRE/2015

(MAIO A AGOSTO/2015)

METAS UNIDADE
RESPONSÁVEL

� Levantamento, classifi cação e digitalização 
dos Pareceres Jurídicos elaborados pela CONJUR, no ano de 

2013.
CONJUR

� Levantamento dos servidores cedidos da 
Seplan para outros órgãos e de outros órgãos para a Seplan 

para identifi cação da situação de acordo com a legislação 
atual;

� Realização do recadastramento dos 
servidores.

DIAFI

� Formular conteúdo informativo para 

disponibilizar no site da Secretaria (www.seplan.
pa.gov.br) um “link” sobre “Operações de Crédito”.

DICAP

� Qualifi car o Manual de Orientações Gerais 
para captação de Recursos do Fundo de Desenvolvimento 

Econômico.
DIFE

� Redefi nir uma metodologia de monitoramento 
dos investimentos em obras constantes do orçamento do 

Estado.
DIOR

� Elaboração do PPA 2016-2019 a partir de 
uma metodologia dos programas temáticos com ênfase na 

abordagem regionalizada.
DIPLAN

� Efetivar a criação do Banco de Dados, 
controle de acesso, cadastro de Prefeitos e análise documental 

para a celebração de convênios estaduais (2ª etapa do 
Sistema de Convênios);

� Disponibilizar o novo site da Seplan.

DITI

� Elaborar Relatório Quadrimestral identifi cando 
as situações em desacordo com os Princípios da Administração 

Pública e do acompanhamento da execução fi nanceira, nos 
processos administrativos da SEPOF, as recomendações feitas 

e as soluções efetivadas.

Núcleo de Controle Interno

Protocolo 820901

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria N° 080 DE 22 DE ABRIL DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Processo nº 2015/50246.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor WANDEMIR JOSÉ VIEIRA GUIMARÃES, 
matrícula n° 55587805/1, cargo ODONTÓLOGO da DIRETORIA 
TÉCNICA, para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - 
PRESIDENTE VARGAS.
Portaria N° 081 DE 22 DE ABRIL DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Processo nº 2015/6901.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor SEVERINO RODRIGUES DE LEÃO NETO, 
matrícula n° 96350/1, cargo MÉDICO da UNIDADE MISTA - 
BARCARENA, para o CENTRO DE SAÚDE - NOVA MARAMBAIA/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
Portaria N° 082 DE 22 DE ABRIL DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Processo nº 2015/115135.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora PRISCILLA SCERNE BEZERRA DE 
AZEVEDO, matrícula n° 5816696/4, cargo ODONTÓLOGO do 1º 
CENTRO DE SAÚDE - BELÉM, para a UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA - PRESIDENTE VARGAS.
Portaria N° 083 DE 22 DE ABRIL DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Processo nº 2014/177050.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor EMÍLIO FERNANDO DE CARVALHO 
MORAES NETTO, matrícula n° 5832314/2, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO do DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA, 
para o 12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA.


